
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1377 del 30-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO "FUEL CARD 2" LOTTO UNICO (CIG ORIGINARIO
8742764516) STIPULATO DA CONSIP SPA AI SENSI DELL'ART. 54 CO 4 LETT A)
DEL D.LGS 50/16, PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE PER
GLI AUTOMEZZI COMUNALI MEDIANTE UTILIZZO DI FUEL CARD: ADDIDAMENTO DI
N 2 APPALTI SPECIFICI, CIG DERIVATI: 9047289B0F - Z77349EB43
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 173
Proposta del settore n. 324

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determina n. 170 del 28/2/19 mediante la quale si aderiva all’accordo quadro
“Fuel card 1” - lotto unico (cig originario 7528383A2D) stipulato da Consip Spa, ai sensi
dell’art. 54 co. 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, per la fornitura di carburante da autotrazione
per gli automezzi comunali mediante utilizzo di fuel card: affidamento di n. 3 appalti specifici
derivanti nn. 7816956428 – Z9B25EC41 – ZBC275EE49 per il periodo 1/3/19 – 24/1/22;
 
RICHIAMATA la legge n. 488/1999 con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina
l’utilizzo di convenzioni ed accordi quadro Consip;
 
RICHIAMATO
l’art. 1 comma 7del D.L 6/7/12 n. 95, convertito nella legge 7/8/12 n. 135, il quale stabilisce
che, le Amministrazioni pubbliche, relativamente agli appalti concernenti tra l’altro la fornitura
di carburante, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso accordi quadro o convenzioni
Consip;
 
PRESO ATTO che:
1. in data 30/11/21 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, è stato attivato l’accordo
quadro “Fuel card 2” lotto unico (cig. Originario 8742764516) per la fornitura di carburante
per autotrazione dietro presentazione di fuel card che, Consip S.p.a ha stipulato ai sensi
dell’art. 54 co. 4 lett a) del D. Lgs. n. 50/16 con Kwait Petrolium S.p.a e Italiana Petroli Spa
quali fornitori aggiudicatari dell’accordo quadro;
2. le amministrazioni possono affidare uno o più appalti specifici ad unoo più operatori
aggiudicatari dell’ A.Q, alle condizioni economiche e tecnico prestazionali stabilite nello
stesso;
3. le amministrazioni devono affidare l’appalto specifico all’aggiudicatario dell’A.Q che ha
ottenuto, in fase di gara, il punteggio complessivamente più elevato nella provincia di
interesse;
4. nella provincia di interesse di questa Amministrazione, Pistoia, il punteggio più alto è stato
ottenuto dalla società Italiana Petroli Spa sede legale in Roma 00100 via Salaria 1322 P.I
00051570893 con punti 0,4770;
5. l’A.Q ha una durata contrattuale di (33) trentatre mesi decorrenti dal 30/11/21;
6. i singoli appalti specifici o contratti attuativi dell’A.Q, stipulati dalle amministrazioni
contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione
dell’ordinativo di fornitura ed il 30/11/24;
7. la fornitura dei carburanti, avviene presso i punti vendita dell’intera rete italiana, messi a
disposizione dal fornitore, mediante utilizzo delle carte magnetiche fuel card denominate IP
Plus, ciascuna delle quali è identificata con la targa del mezzo cui si riferisce o con il
nominativo di una persona fisica;
 
DATO ATTO che: l’art. 5 “importi dovuti e fatturazione” dell’accordo quadro stipulato tra
Consip S.p.a e Italiana Petroli Spa sede legale in Roma 00100 via Salaria 1322 P.I
00051570893 stabilisce che:”per i rifornimenti effettuati in modalità servito, il corrispettivo
verrà calcolato, per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione e per ciascuna Regione
ove è effettuato il rifornimento, applicando lo sconto SSB16 offerto riportato in allegato “
guida all’accordo quadro” - sconti offerti per Regione (sconto offerto per la Regione Toscana è
0,004) al prezzo consigliato servito. Per i rifornimenti effettuati in modalità non servito, il
corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione e per
ciascuna Regione ove è effettuato il rifornimento applicando lo sconto SNB16 offerto riportato
in allegato “guida all’accordo quadro” - sconti offerti per Regione (sconto offerto per la
regione Toscana è 0,011) al prezzo consigliato non servito. Resta inteso che il corrispettivo
dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo (servito/non servito)
consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all’atto del prelievo”.
 
CONSIDERATO che questa A.C è già in possesso delle carte carburante Ip Plus in corso di
validità, consegnate dalla società Italiana Petroli S.p.a non si rende necessario compilare il
foglio “elenco fuel card” del modulo allegato all’ordine di fornitura”:
 
RITENUTO NECESSARIO per motivi contabili, che i rifornimenti di carburante mensili siano
distinti su due fatture, ognuna delle quali con riferimento al proprio registro iva di
appartenenza (istituzionale/mensa);
 
PRESO ATTO che, come si evince dalla nota del punto 2.3.2 della guida all’accordo quadro, “la
fattura è unica e legata univocamente all’ordine e al codice cliente creato dal fornitore. Per
avere fatture separate l’amministrazione dovrà inviare distinti ordinativi di fornitura”;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1347 del 27/12/21, del Servizio Finanziario ed Economato,
mediante la quale si è provveduto ad individuare la D.ssa Antonella Zinna, Istruttore direttivo
amministrativo e contabile, cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in

2/5

http://www.acquistinretepa.it/


possesso delle competenze necessarie, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile unico del
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/16 per quanto attiene la presente fornitura;
 
RITENUTO per quanto sopra esposto:
1. di aderire all’accordo quadro “Fuel card 2” - lotto unico, affidando alla società Italiana
Petroli Spa sede legale in Roma 00100 via Salaria 1322 P.I 00051570893 in quanto
aggiudicataria prima in graduatoria nella provincia di interesse di questa A.C la fornitura di
carburante per autotrazione, benzina super senza piombo (norma e.n 228), gasolio (norma
e.n 590) e GPL (norma e.n 589) mediante utilizzo di fuel card;
2. di aderire all’accordo quadro mediante affidamento di n. 2 appalti specifici, uno per ogni
ordine di fornitura, ai quali la ditta Italiana Petroli Spa sede legale in Roma 00100 via Salaria
1322 P.I 00051570893, attribuirà i codici clienti già in essere:
-n 83143079 servizi istituzionali
-n 83145351 servizio mensa
 
3. di attribuire ad ogni appalto specifico un proprio cig derivato;
 
DATO ATTO che:
1. l’invio on line dell’ordinativo di fornitura avviene attraverso la modalità di “ordine diretto”,
nell’ambito dell’Accordo Quadro Fuel card 2, prevista sulla piattaforma di e-procurement
https://www.acquistinretepa.it;
2. il contratto relativo a ciascun appalto specifico sarà stipulato mediante sottoscrizione, in
forma digitale, dell’ordine di fornitura generato dal sistema;
 
DATO ATTO che: la quantità del carburante necessaria, sulla base dei consumi pregressi, per
fare fronte al fabbisogno fino al 30/11/24 viene stimata in:
litri 65000 per il codice 83143079 istituzionali
litri 300 per il codice 83145351 mensa
 
ACQUISITI n. 2 cig derivati:
- n 9047289B0F relativo all’ordinativo di fornitura con cod cliente n 83143079 servizi
istituzionali;
- n Z77349EB43 relativo all’ordinativo di fornitura con cod cliente n 83145351 mensa;
 
DATO ATTO che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti in ordine all’art. 80 del D.Lgs
50/16 sono state eseguite da Consip S.p.a;
 
VERIFICATO il documento unico di regolarità contabile (DURC) della società Italiana Petroli
S.p.a prot. Inail 30332885 del 25/11/21 con scadenza 25/3/22;
 
PRESO ATTO che il fornitore dichiara che il conto corrente indicato all’art. 5 comma 14
dell’accordoquadro opera nel rispetto della l. 136/10 s.m.i;
 
RITENUTO di impegnare a favore della ditta Italiana Petroli Spa sede legale in Roma 00100
via Salaria 1322 P.I 00051570893 l’importo di euro 9.940,00 per far fronte al pagamento dei
rifornimenti di carburante che saranno effettuati nella prima  parte dell'anno 2022;
 
VISTA la seguente normativa:
- il D.Lgs 267/000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto Comunale,
- il Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
 
-la delibera del Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/20 di approvazione del DUP (documento
unico di programmazione) 2021/23;
-la delibera di Consiglio comunale n 107 del 28/12/20, di approvazione delBilandio di
previsione 2021/23;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/5/21 di approvazione del Peg 2021/23 e
del Piano della Performance 2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 16 del 18/7/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è

3/5

https://www.acquistinretepa.it/


stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;
 
DATO ATTO. Che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 

DETERMINA
 
 
1. di fare proprio, quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto espresso in
parte narrativa e, per l’effetto, di determinare quanto segue:
 
2. di aderire all’accordo quadro “Fuel card 2” - lotto unico, stipulato da Consip spa ai sensi
dell’art. 54 co. 4 lett a) del D.Lgs n 50/16, affidando alla società Italiana Petroli Spa sede
legale in Roma 00100 via Salaria 1322 P.I 00051570893 in quanto aggiudicataria prima in
graduatoria nella provincia in interesse di questa Amministrazione comunale, la fornitura di
carburante per autotrazione per gli automezzi comunali, benzina super senza piombo (norma
e.n 228), gasolio (norma e.n 590) e GPL (norma e.n 589), mediante l’utilizzo di fuel card;
 
3. di aderire all’accordo quadro Fuel card 2, mediante affidamento di n 2 appalti specifici, uno
per ogni ordine di fornitura, ai quali saranno attribuiti rispettivamente i codici cliente già in
essere:
-n 83143079 servizi istituzionali
-n 83145351 mensa
 
4. di dare atto che sono stati acquisiti i cig derivati per ciascun appalto specifico:
n 9047289B0F relativo all’ordinativo di fornitura con cod cliente n 83143079;
n Z77349EB43 relativo all’ordinativo di fornitura con cod cliente n 83145351;
 
5. il valore complessivo presunto della fornitura dal 25/1/2022 al 30/11/24 risulta sulla base
dello storico pari ad euro 76.240,00 iva inclusa;
 
6. per i motivi espressi in narrativa, di impegnare a favore della ditta Italiana Petroli Spa sede
legale in Roma 00100 via Salaria 1322 P.I 00051570893 l’importo di euro 9.940,00 iva
inclusa per far fronte al pagamento dei rifornimenti di carburante che saranno effettuati sugli
automezzi comunali nel periodo dal 25/01/2022 al 31/12/2022 da imputare ai seguenti
capitoli del Bilancio 2021/2023 annualità 2022  come di seguito dettagliato:
 

CAPITOLO SERVIZIO IMPORTO CIG
270/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI

ED ALTRI BENI AUTOMEZZI SEGRETERIA
GENERALE

240,00 9047289B0F

645/000 ACQUISTO CARBURANTI, LUBRIFICANTI
ED ALTRI BENI PER AUTOMEZZI
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

700,00 9047289B0F

775/000 ACQUISTO CARBURANTI, LUBRIFICANTI
ED ALTRI BENI AUTOMEZZI UFFICIO
TECNICO

250,00 9047289B0F

1175/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
E ALTRI BENI AUTO- MEZZI SERVIZIO
POLIZIA MUNICIPALE

2.000,00 9047289B0F

2650/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
ED ALTRI BENI AUTOMEZZI SERVIZIO
VIABILITA'

500,00 9047289B0F

2755/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
E ALTRI BENI SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA 2.000

1.700,00 9047289B0F

3230/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
ED ALTRI BENI AUTOMEZZI SERVIZIO
ANTINCENDIO

400,00 9047289B0F

4/5



3565/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
E ALTRI BENI AUTOMEZZI SERVIZIO
PARCHI E GIARDINI

2.500,00 9047289B0F

3955/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
E ALTRI BENI AUTOMEZZO SERVIZI
SOCIALI

1.000,00 9047289B0F

5356/000 ACQUISTO CARBURANTI, LUBRIFICANTI
ED ALTRI BENI PER AUTOMEZZO
SERVIZIO SUAP

150,00 9047289B0F

1017/000 ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI
AUTOMEZZO SERVIZIO INFORMATICA
(ex cap. 273)

100,00 9047289B0F

2271/000 ACQUISTO CARBURANTI,LUBRIFICANTI
ED ALTRI BENI PER AUTOMEZZO SERV.
CULTURA

350,00 9047289B0F

1867/000 ACQUISTO CARBURANTI, LUBRIFICANTI
E ALTRI BENI AUTOMEZZI SERVIZIO
REFEZIONE SCOLASTICA (RIL. FINI IVA)
(RILEVANTE FINI IRAP)

50,00 Z77349EB43

 
 
7. di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il documento unico di programmazione 2021/23;
 
8. di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla l. 136/2021 e s.m.i;
 
9. di dare atto che il Rup della presente procedura, nonché responsabile del presente
procedimento è la D.ssa Antonella Zinna, in servizio presso il Servizio Finanziario ed
Economato del Comune di Quarrata.

Data
30-12-2021

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


